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Úvod

Proč se zabývat rozvojem sebevědomí? Protoţe jen dítě, které zná sebe, svoje

moţnosti i svá omezení, se můţe dále rozvíjet. Naše „já“ není dané jednou provţdy,

není vrozené, vyvíjí se tak, jak během ţivota shromaţďujeme informace o světě

kolem a své zkušenosti s ním.

Hledáme svoje místo, svoji hodnotu a k tomu nám pomáhá či měla by pomáhat

rodina i škola. Ta by se měla stát místem, kde se kaţdému ţáku dostává dostatek

prostoru k sebepoznání a sebeutváření, samozřejmě v tom dobrém smyslu slova.

Z tohoto hlediska je velice důleţité podnětné a zároveň bezpečné prostředí školy,

ale hlavně přístup učitele, který by měl vést ţáka na cestě osobního růstu, pomoci mu

rozvíjet se, nejen přinášet informace a znalosti.

Autorka je učitelkou na malé škole venkovského typu, proto by se chtěla zabývat

především moţnostmi rozvoje zdravého sebevědomí ţáků mladšího školního věku

v podmínkách ZŠ. Hledat cesty, jak pozitivně měnit sebepojetí ţáka, jak vytvořit

bezpečné prostředí ve třídě, a tím v neposlední řadě přispět k úspěchům v učení tak,

aby ţák viděl smysl sebezdokonalování jako něco, co mu přináší radost, úspěch a

hrdost.

Hlavním cílem práce je upozornit na faktory, které mohou mít vliv na rozvoj

sebevědomí, a také uvést reálné moţnosti rozvoje zdravého sebevědomí, vycházející

z moţností pedagoga v prostředí 1. stupně ZŠ.
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1 Teoretická část

1.1 Osobnost žáka

Osobnost ţáka mladšího školního věku (tj. 6-10 let) je utvářena především

vnějším prostředím. Dítě je otevřené podnětům, ţije přítomností, popřípadě blízkou

budoucností. Má velkou šíři zájmů, zkouší stále nové věci. V této době je důleţitý

rozvoj čtenářských zájmů. Pokud se nerozvine čtenářství, dochází ke sníţení

intelektuálního rozvoje jedince. U některých dětí uţ v tomto věku dochází k určité

specifikaci zájmů, zaměřují se na konkrétní oblast.

Osobnost se v průběhu vývoje rozvíjí, mění se její struktura, osobnostní vlastnosti

se diferencují a někdy dochází k jejich dost zásadní proměně. Kaţdá vývojová fáze má

jiný cíl, a proto se v této době rozvíjejí jiné vlastnosti. O vývoji osobnosti lze uvaţovat

z hlediska zaměřenosti dané vývojové fáze, ve vztahu k úrovni rozvoje sebepojetí i

vzhledem k proměně některých osobnostních vlastností. Významnou teorií vývoje

osobnosti je Eriksonova

teorie stádií

1
.

Podle Eriksona
2
je kaţdé z vývojových stádií typické cílem, k němuţ směřuje,

event. problémy, které se mohou v tomto období objevit, a s tím související proměnou

osobnosti.

Mladší školní věk je definován jako fáze snaţivosti, dítě usiluje o dobrý výkon a

jeho prostřednictvím o své uplatnění a prosazení. Rozvíjí se intelekt, tj. otevřenost

zkušenosti, ale i vztah k práci, povinnostem, tj. svědomitost. Vztah k sobě je

definován na základě hodnocení, které vyplývá z výkonu, ale i mírou pozitivní

1
Vágnerová M.,Školní poradenská psychologie pro pedagogy, Praha: Karolinum, Univerzita Praha,

2005
2
E. H. Erikson (1902-1994), psychoanalyticky orientovaný americký psycholog, psychiatr a

humanistický filozof dánského a ţidovského původu, který navrhl a popsal osm vývojových stádií, z

nichţ kaţdé je charakterizováno nějakým typem konfliktu a krize htpp://psychoweb.cz
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akceptace jinými lidmi, která přispívá k sebepotvrzení. Po celé dětství převaţuje

extraverze a pokud dítě není nepříznivě disponováno a nebylo vystaveno zvlášť

nepříznivé zkušenosti, tak i emoční stabilita. Významným faktorem rozvoje

osobnosti je školní zkušenost, která můţe její další vývoj dost ovlivnit, zejména

v oblasti sebehodnocení a s tím související svědomitosti.
3

1.2 Sebevědomí

Termín sebevědomí je sloţitá psychologická kategorie. Sebevědomí z hlediska

psychologického znamená vědomí sebe sama. Je to reflektivní postoj k vlastní

osobnosti, k vlastnímu ,,já", výraz a důsledek sebereflexe chápaný spíše jako

komplexní a vyvíjející se proces neţ jako stav. Jde o vyšší myšlenkovou aktivitu,

jejímţ prostřednictvím člověk nazírá a hodnotí sám sebe, své činy, plány, cíle a

mezilidské vztahy. Sebevědomí se utváří v průběhu ontogeneze lidské psychiky jako

odraz identifikačních a diferenciačních procesů v rámci interakčních vztahů, vrůstající

v jednotě vědomí a paměti do celkového obrazu sebepojetí.

Definice sebepojetí dle sociálně-kognitivní psychologie zní: „souhrn představ a

hodnotících soudů, které člověk o sobě chová“.
4

V Pedagogickém slovníku se uvádí, ţe: „ Součástí já je vědomí stavu a činnosti

vlastního těla, dále si člověk uvědomuje sebe ve vztahu ke druhým lidem a jaké

postoje oni k němu zaujímají, uvědomuje si své duševní procesy a své společenské

postavení. Součástí vědomí sebe sama je i sebehodnocení (sebevědomí) a sebedůvěra.

Sebevědomí i sebedůvěra kolísají u kaţdého jednotlivce, ale i za stejných okolností se

lidé v tomto směru liší, takţe někteří jsou velmi sebevědomí, jiní se podceňují. To

závisí na úspěších a neúspěších (v práci, ve vztahu k druhým lidem, oblíbenosti atd.) i

na úsudku druhých. … Vědomí vlastní osoby obsahuje stránku poznávací, tj. vnímám

sebe (své tělo, šaty), představuji si sebe a vím, jaký jsem a v jakém vztahu a činnosti

3
Vágnerová M., Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří, Praha: Portál, s. r. o.,2000

4
Blatný M., Plháková A., Temperament, inteligence, sebepojetí, Brno: Psychologický ústav Akademie

věd ČR, 2003
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se nalézám. Dále má stránku citovou (sebecit), jako je spokojenost a nespokojenost se

sebou samým, a stránku snahovou a volní, co já si přeji, co já chci nebo odmítám.“
5

Chceme-li rozvíjet zdravé sebevědomí ţáků, je nutné upřesnit si, co je to zdravé

sebevědomí.

Zdravé sebevědomí je přiměřená míra sebevědomí, která je základem ţivotní

rovnováhy; hodnocení, které se dítěti dostává od klíčových osob.
6

Zdravé sebevědomí je výrazem zformované sociálně zralé osobnosti, která dokáţe

odhadnout vlastní reálné moţnosti a meze, vytyčuje si dosaţitelné cíle a odpovědně

plní zadané úkoly. Ve společenském kontaktu si dokáţe získat přirozený respekt,

adekvátně se prosazuje, respektuje druhé, je schopná kooperovat, je přiměřeně

sebekritická, není přehnaně závislá na hodnocení druhými lidmi.
7

Zdravé sebevědomí neznamená slepou sebedůvěru, ţe zvládnu vše. Přehnané

sebevědomí aktivizuje jedince, ale současně ho i ţene do selhání, ze kterých nedokáţe

vyvodit závěry pro další postup.

Na druhé straně sníţené sebevědomí znamená i narušený vztah k činnostem, nízké

nasazení kvůli pocitu marnosti pak způsobí nezdar. Tím ochromuje narušené

sebevědomí rozvoj schopností.

Zdravé sebevědomí je sebevědomím kritickým. Kritičnost můţe být destruktivní či

konstruktivní. Zatímco destruktivní kritičnost sráţí, zbavuje iniciativy (poznám

všechny své nedostatky, ale nevidím ţádnou moţnost nápravy), konstruktivní

sebekritičnost vyuţívá zjištěná fakta k reálnému pokusu situaci změnit, hledá, tvořivě

navrhuje varianty postupů.

5
Benová, M., Pedagogický slovník 2.díl P-Ţ, Praha: SPN n.p.,1. vydání, 1967

6
Hartl, J., Hartlová, M.: Psychologický slovník, Praha: Portál, 2000

7 Vališová, A., Asertivní výchovné působení a rozvoj sebevědomí. In Asertivita, sebereflexe, kooperace

a dramatická výchova: sborník z výzkumného projektu EXTRA „Asertivita a rozvoj sebevědomí“.


[…]


- Na dětech lze při práci pozorovat velkou samostatnost, rozhodnost, jsou

komunikativní a kreativní.
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3. ročník

- Zde převládá frontální výuka, činnosti zaměřené na zvyšování sebevědomí ţáků

jsou zařazovány v minimální míře.

- Z rozhovoru s vyučující vyplynulo, ţe není příliš nakloněna inovativním

metodám a postupům ve výuce.

- Děti při pozorování se jevily aţ na výjimky spíše pasivní, neprůbojné.

4. ročník

- Z dotazníku i návštěvy ve výuce vyplynulo, ţe ve výuce se vyuţívají některé

metody a formy práce vedoucí ke zvyšování sebevědomí ţáků.

- Vyučující v této třídě je nová, její úsilí o zlepšení vztahů mezi ţáky navzájem i o

posilování sebevědomí ţáků začíná pozvolna měnit celkovou atmosféru ve

třídě, která se potýkala s menšími problémy s kázní i s přístupem některých

ţáků k výuce.

5. ročník

- Od první třídy vyučující pouţívá různé aktivity v této práci zmíněné –

dramatickou výchovu, komunikační hry, tvůrčí psaní, projekty, skupinovou

práci.

- V této třídě je výhodou, ţe ţáci mají jiţ od první třídy stejnou vyučující, jejíţ

prioritou se stalo rozvíjet ţáky nejen po stránce vědomostní, ale i osobnostní a

sociální.

52

2.5 Závěrečné hodnocení

Z odpovědí v dotazníku i následných rozhovorů vyplynulo, ţe učitelé 1. stupně na

sledované škole metody a formy práce vedoucí k rozvíjení zdravého sebevědomí ţáků

aplikují do všech předmětů, snaţí se děti motivovat, povzbuzovat, učí je nebát se

vyjádřit svůj názor, snaţí se odstranit negativní vztah ke škole, zlepšovat klima ve

třídě, posilovat otevřenost, důvěru, výuku prokládat hrou, nechat ţáky vynikat v jiných

předmětech – VV, TV, HV. Míra začleňování aktivit je závislá na osobě učitele, na

jeho ochotě dále se sebevzdělávat, vyhledávat vhodné materiály atd.
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Závěr

Ve své diplomové práci se autorka snaţila zaměřit na rozvoj zdravého sebevědomí

ţáků na 1.stupni ZŠ.

Práci rozdělila na části teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá

vlivem prostředí na rozvoj zdravého sebevědomí ţáků na 1. stupni ZŠ, porovnáním

teorie z naučné literatury se svou praxí. Sebevědomí dítěte je rozvíjeno uţ od narození,

kdy je ovlivněno nejdůleţitějším prostředím - rodinou. Dalším významným obdobím

je doba školní docházky, kdy na dítě působí různé vlivy – sociální skupiny, třída,

učitel, spoluţáci, kamarádi. Je důleţité se tímto zabývat, neboť tak se formuje

charakter osobnosti pro léta budoucí. Dítě si utváří obraz, postoj ke společnosti, učí se

komunikovat, akceptovat i jiný názor neţ svůj. Z vlastní praxe autorky je tu uvedeno

několik názorných příkladů, jaký má vliv prostředí, ze kterého dítě pochází, na rozvoj

zdravého sebevědomí. Na podporu utváření zdravého sebevědomí dítěte jsou

vyuţívány různé formy, které se začleňují do výuky – hodnocení, dramatická výchova,

komunikační hry. Dále jsou uvedeny činnosti posilující zdravé sebevědomí, které byly

po dobu své praxe autorkou vyzkoušeny a pouţívány. Rozdělené jsou na činnosti

směřující k budování vstřícného chování, k uvědomování si svých silných stránek a

činnosti vedoucí k akceptování vlastního těla. U jednotlivých aktivit jsou popsány

návod, cíl, reflexe a klíčové kompetence.

Součástí praktické části je šetření provedené mezi učiteli školy, jakým způsobem

rozvíjejí zdravé sebevědomí ţáků. Učitelé vyplňovali dotazník, ze kterého vyplývá,

jakým způsobem podněcují rozvoj zdravého sebevědomí u ţáků při vyučování.

Práce je snahou o komplexní a širší pohled na problematiku zvyšování sebevědomí

ţáků mladšího školního věku a o představení moţností jak rozvíjet zdravé sebevědomí

ţáků v podmínkách základního školství.
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RESUME

Diplomová práce se zabývá moţnostmi rozvoje zdravého sebevědomí ţáků

v podmínkách základní školy.

Práce je členěna do dvou částí. Teoretická část je věnována otázkám, proč se

zabývat rozvojem sebevědomí, vlivům, které působí na sebevědomí , činnostem

posilujícím zdravé sebevědomí a porovnání teorie čerpané z naučné literatury

s praxí.

V praktické části představuji výzkumné šetření provedené mezi učiteli školy,

jakým způsobem rozvíjejí zdravé sebevědomí ţáků. Pro výzkumné šetření jsem

pouţila metodu dotazníku a rozhovoru. Z odpovědí vyplynulo, ţe ne všichni učitelé 1.

stupně na sledované škole dostatečně vyuţívají metody a formy práce vedoucí k

rozvíjení zdravého sebevědomí ţáků. Míra začleňování aktivit je závislá na osobě

učitele.

RESUME

This diploma work deals with the possibilities of developing a healthy self-esteem

of students in terms of primary school.

The work is divided into two parts. The theoretical part deals with questions why to

consider the development of self-esteem, the influences that affect self-esteem, healthy

self-strengthening activities and with comparison of theory drawn from scientific

literature and practice.

In the practical part I present the research survey carried out among school

teachers how to develop healthy self-esteem of students. For my research I used the

method of questionnaire and interview. The answers showed that not all teachers of

the first degree in the monitored school adequately use methods and forms of work

leading to the development of healthy self-esteem of students. The rate of integrating

activities is dependent on individual teachers.
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