**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucí práce)

**Práci předložila studentka: MARTINA HANUSOVÁ**

**Studijní zaměření: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ**

**Název práce: Možnosti rozvoje zdravého sebevědomí žáků v podmínkách ZŠ**

**Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni**

Cílem tohoto oponentského posudku je ohodnotit předkládanou diplomovou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejich formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

**1. CÍL PRÁCE:**

Autorka se v předložené studii pokusila vymezit pojem zdravé sebevědomí a následně poukázat na možnosti jeho rozvíjení v podmínkách vybrané malotřídni školy. S určitými limity a výhradami se tento záměr podařilo naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. V části teoretické vymezuje autorka stěžejní termíny za pomoci odborných zdrojů. Text je ve větší míře citací či parafrází odborných titulů zaměřujících se na problematiku sebevědomí. Uvitala bych více autorčinných kritických úvah a reflexí. Objevují se zde termíny jako sebevědomí, sebehodnocení, sebepojetí atd. V některých částech textu jsou tyto klíčové termíny řazeny poněkud chaoticky bez hlubší souvislosti. V části 1.4. autorka prezentuje možnosti rozvoje zdravého sebevědomí v prostředí školy. Tato část má výrazně popisný charakter, uvitala bych více konkrétnějších návrhů, podnětů, jak přispívat k budování zdravého sebevědomí. Přesto tato část poskytla základní teoretický rámec k dané problematice.

Formálně obsahuje praktická část všechny náležitosti tj. vymezení cíle, charakteristiku výzkumného souboru, popis metodologických nástrojů. Výtku bych měla k jejich úspornému popisu, u metod chybí detailnější popis a zdůvodnění. U výzkumného souboru (byť je malý – pouze 5 učitelů, což není zásadní problém) mohla autorka uvést aspoň zkušenosti, léta praxe dotazovaných pedagogů. V části 2.3.2. Pedagogické pozorování chybí popis, jak Vámi realizované pozorování probíhalo, jaká byla kritéria, zaměření, doba trvání pozorování... - prosím autorku o doložení u obhajoby. Otázky dotazníkového šetření byly myslím zvoleny vhodně, škoda že některé výpovědi jsou příliš zkratkovité a obecného charakteru.

V závěrečném hodnocení se autorka opět omezila na tvrzení obecnějšího charakteru, mohla uvést více konkrétnějších návrhů, podnětů, doporučení pro praxi atd...

Celkově scházejí detailnější komentáře a jejich hlubší zasazení do pedagogické praxe.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Po formální stránce práce nevykazuje zásadních nedostatků. Struktura textu, jeho členění, jazykové prostředky a citace odpovídají požadované normě. V textu jsou pouze dílčí stylistické nepřesnosti a překlepy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka si zvolila zajímavé, ale poměrně náročné téma ke zpracování. Domnívám se, že budování zdravého sebevědomí u žáků není jen otázkou volby efektivních vyučovacích forem a metod, ale jedná se o změnu komunikace učitel – žák, spolupráci s rodinným zázemím dítěte

a celou řadu dalších intervenujících faktorů. Vzhledem k rozsahu tématu sebevědomí předložila v práci zúžený pohled na tuto problematiku. Přesto oceňuji autorčinu snahu tuto otázku zmapovat, práce je inspirativním podnětem k dalšímu studiu. Základní parametry na zpracování diplomové práce byly myslím naplněny.

#### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:**

Viz výše

Které konkrétní kroky, postupy se osvědčují Vám k podpoře zdravého sebevědomí žáků?

Které pedagogické přístupy, směry, event. současné realizované programy, projekty se zaměřují právě na rozvoj zdravého sebevědomí?

**Přes všechny uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením : DOBŘE**

V Plzni 29.7. 2012

Mgr. Markéta Zachová